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skaitytojau, 

 

 

leidinio „Socialiniai tyrimai trumpai“ tikslas – skleisti Lietuvos 

socialinių mokslų centro Sociologijos instituto naujausių mokslinių 

tyrimų rezultatus, siekiant, kad plėstųsi tyrėjų, politikų, viešojo 

administravimo bei kitų sričių praktikų bendradarbiavimas, o 

vykdoma socialinė bei ekonominė politika vis daugiau būtų 

grindžiama moksliniais tyrimais įrodytu žinojimu. 
 

Šiame numeryje pristatoma Lietuvos socialinių mokslų centro 

Sociologijos instituto, vykdančio ilgalaikę programą „Socialiniai 

iššūkiai gerovės visuomenei technologinės ir demografinės kaitos 

kontekste“ (2022 – 2026 m.), atliktų neformalios globos tyrimų 

apžvalga. Leidinyje dėmesys sutelkiamas į neformalią pagyvenusių 

asmenų ir suaugusių asmenų su negalia globą, žvelgiant iš kol kas 

Lietuvoje mažai analizuotos nedeklaruojamo globos darbo 

perspektyvos. 
 

 

 
 

 
 

Demografiniai pokyčiai Europos visuomenėse, tokie kaip 

visuomenės senėjimas, šeimos struktūros pokyčiai, migraciniai 

procesai, atspindi poreikį plėtoti asmeninių socialinių paslaugų 

sistemą. Gerovės valstybėse ši sistema pirmiausia reiškia valstybės 

socialinės politikos plėtojimo priemones, kurios kuria socialinių 

paslaugų infrastruktūrą, gerina šių paslaugų kokybę ar aprūpinimą 

kvalifikuota darbo jėga. Kita vertus, plėtojant valstybės socialinės 

globos politiką, nuošalyje negali likti ir neformalios globos 

klausimas. Demografinių, socialinių, ekonominių pokyčių kontekste 

neformali globa įgyja dar didesnę reikšmę. Europos Sąjungoje apie 

80 proc. globos yra teikiama neformalių globėjų (Eurocares, 2017). 

Mažinant globos paslaugų deficitą, neformali globa yra laikoma 

vienu iš esminių ilgalaikės pagyvenusių žmonių globos sistemos 

sudėtinių dalių (Zigante, 2018). 
 

Neformali pagyvenusių žmonių globa yra daug tyrinėjama socialinės 

pagalbos perspektyvoje, gilinantis į tai, kaip geriau užtikrinti 

reikalingas paslaugas sparčiai senėjančiai visuomenei. Daug dėmesio 

skiriama ir tokiems klausimams, kaip neformalios pagalbos teikėjų 
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Europoje 

teikėjai, 

neformalios globos 

vadinami „nematoma 

darbo jėga“, tenkina apie 70-95 
proc. visų pagyvenusių žmonių 

poreikių globai. 

 

 

 

 

 
 

 
apibrėžiamas kaip bet kuris asmuo, gyvenantis 

kartu arba turintis artimus ir stabilius santykius 

su globos poreikį turinčiu asmeniu, ir kuris 

neprofesionaliai, bet dažnai ir reguliariai padeda 

atlikti visas ar dalį kasdienio gyvenimo veiklų. 

Tuo tarpu Italijoje neformalus globėjas 

apibrėžiamas kaip asmuo, kuris savanoriškai ir 

laisvai be jokio atlyginimo globoja asmenį, turintį 

poreikį globai ir leidžiantį tai daryti (Policy Brief 

on Ageing, 2019). 

 

 
Vienu ryškiausiu formalios ir neformalios globos 

skirtumu yra laikomas užmokestis už teikiamas 

globos paslaugas, pabrėžiant, kad formali globa – 

tai apmokamas darbas, o štai neformalių globėjų 

darbas yra neapmokamas. Visgi, Ungerson (2005), 

Fine (2007), Genet ir kt. (2012) pastebi, kad 

paslaugų namuose srityje įsitvirtinant piniginėms 

išmokoms (pvz., globėjo pašalpa, mokesčių 

lengvatos) nyksta riba tarp formalios globos kaip 

apmokamo darbo ir neformalios globos kaip 

neapmokamo darbo. Kai kurios piniginių išmokų 

globai schemos sudaro galimybes išmokų 

gavėjams kompensuoti ar įdarbinti artimuosius 

(Da Roit ir Le Bihan, 2010). Pavyzdžiui, Jungtinėje 

Karalystėje globojamiems asmenims teikiamos 

piniginės išmokos, kurios vadinamos tiesioginiais 

mokėjimais (angl. direct payments), negali būti 

panaudotos kaip užmokestis už neformalią globą, 

o Nyderlanduose įtvirtintos piniginės išmokos 

globėjams – asmeniniai biudžetai (angl. personal 

budgets) – gali būti panaudoti sumokėti už globą, 

teikiamą giminių, draugų ar kaimynų (Ungerson, 

2005). Be to, atkreiptinas dėmesys, kad piniginės 

globos išmokos sukuria prielaidas ir hibridinių 

globos formų (pvz., privačiai šeimos narių 

samdomi pagalbininkai namuose) 

atsiradimui, ir „šešėlinės“ darbo jėgos 

panaudojimui globai. Taigi, nors terminas 

„neformali globa“ iškart kelia asociacijas su 

nemokamai šeimos narių teikiamu 

rūpesčiu, globa, paanalizavus šiandieninę 

situaciją, paaiškėja, kad galima atrasti 

skirtingų neformalios globos formų, iš 

kurių dalis turi ir apmokamo darbo 

požymių. O kokia neformalios globos 

situacija yra Lietuvoje? 
 

Akivaizdu, neformali globa Lietuvoje yra 

populiari globos forma, tačiau grėsmę 

neformalios globos ištekliams mūsų šalyje 

kelia dideli migracijos mastai, kaip ir visoje 

Europos Sąjungoje didėjantis moterų 

aktyvumas, mažesnių šeimos vienetų 

plitimas. Be to, dėl darbingo amžiaus 

gyventojų migracijos ir nepatrauklių darbo 

sąlygų su iššūkiais pritraukti ir išlaikyti 

darbuotojus susiduria ir formalios globos 

sektorius (Junevičienė, 2020). Kaip šių 

demografinių, socialinių ir ekonominių 

iššūkių kontekste patenkinti augančius 

pagyvenusių ir žmonių su negalia globos 

poreikius? Galbūt naudinga būtų detaliau 

pasigilinti į neformalią globą, atsižvelgiant į 

tai, kad ji apima tiek šeimos narių, artimųjų 

neapmokamą darbą, tačiau atkreipiant 

dėmesį ir į tai, kad egzistuoja neformali 

globa kaip nedeklaruotas darbo rinkoje 

darbas, už kurį globojamas asmuo moka, o 

globėjas gauna neformalų atlyginimą? 

Kokia yra nedeklaruojamo darbo samprata, 

nedeklaruojamo globos darbo mastai bei 

priežastys, plačiau bus pristatoma kituose 

šio leidinio straipsniuose. 
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Nedeklaruojamas darbas apibrėžiamas kaip „bet 

kokia apmokama veikla, kuri yra teisėta pagal 

savo pobūdį, tačiau nėra deklaruojama valdžios 

institucijoms, atsižvelgiant į valstybių narių 

reguliavimo skirtumus (Europos Komisija, 2019). 

Kalbant apie šį darbą, naudojami tokie 

apibūdinimai, kaip neformalus, atlyginimas į 

rankas, šešėlinis (Nadin ir Williams, 2012). Kai 

kurie autoriai, pvz., Pfau-Effinger (2017), šiai 

veiklai apibūdinti naudoja neformalaus 

užimtumo terminą. 

Dalyvavimas nedeklaruotame darbe yra socialinis 

reiškinys, kurį veikia įvairūs, kompleksiniai 

veiksniai. Reiškinio įvairiapusiškumą parodo ir 

istorinė perspektyva: ilgą XX a. laikotarpį buvo 

manoma, kad šalims ekonomiškai vystantis, 

nedeklaruoto darbo forma mažės, ją iš esmės 

pakeis deklaruoto darbo forma (Boeke, 1942; 

Geertz, 1963; Lewis, 1969 cit. pg. Williams, 2013). 

Tačiau šis požiūris nepasitvirtino – pastaraisiais 

dešimtmečiais vis tik nedeklaruoto darbo sritis 

yra didelė ir santykinai auganti šiuolaikinės 

globalios ekonomikos sfera (Williams, 2010). 

Šiame skyrelyje pateikiamos keleto tyrėjų 

išskiriamos ir naudojamos teorinės prieigos. 

Remiantis teorinėmis prieigomis, aiškinami ir 

grupuojami veiksniai, kurie daro įtaką 

dalyvavimui nedeklaruotame darbe. 

Vieną iš dalyvavimo nedeklaruotame darbe 

priežasčių aiškinimų panaudoja Windebank ir 

Horodnic (2017). Autoriai atliktoje teorinėje 

analizėje remiasi pagrindinėmis dvejomis 

perspektyvomis: racionalaus ekonominio veikėjo 

(angl. rational-economic-actor) ir socialinio veikėjo 

(angl. social-actor). Racionalaus ekonominio 

veikėjo perspektyva teigia, kad dalyvavimas 

nedeklaruotame darbe teikia daugiau naudos nei 

kaštų (Allingham ir Sandmo, 1972). Būti 

„pričiuptam“ bei baudų dydžiai sudaro 

mažesnius kaštus nei teikiama nauda, kurią 

asmuo gauna iš nedeklaruoto darbo.  

Racionalaus ekonominio veikėjo teorija turi 

apribojimų. Svarbu išskirti, kad remiantis 

Windebank ir Horodnic (2017) atliktu tyrimu 

Prancūzijoje, ši teorija nepaaiškina asmenų 

dalyvavimo nedeklaruotame darbe. Detaliau – 

neaptiktas statistiškai reikšmingas ryšys 

tarp tyrimo dalyvių, kurie vertina, jog yra 

didelė rizika būti „pagautiems“, vertinančių 

sankcijas kaip griežtas ir tyrimo dalyvių, 

kurie dalyvauja nedeklaruotame darbe. 

Aiškinant dalyvavimą nedeklaruotame 

darbe, Windebank ir Horodnic (2017) 

pasitelkia ir kitą perspektyvą – socialinio 

veikėjo. Ši teigia apie formalių ir neformalių 

institucijų nesutapimą. Sujungiama 

socialinio veikėjo (angl. social-actor 

perspective) ir institucinė teorija (angl. 

institutional theory) (Windebank ir 

Horodnic, 2016; Windebank ir Horodnic, 

2017). Kiekvienoje visuomenėje yra 

formalūs institutai (įstatymai, taisyklės), 

kurie nustato teisines „žaidimo taisykles“. 

Jas galima laikyti „valstybine morale“. Taip 

pat kiekvienoje visuomenėje yra ir 

neformalūs institutai – visuomenės bendros 

taisyklės, dažniausiai nerašytos („pilietinė 

moralė“). Konkrečiau, kai vykdoma 

mokesčių politika sutampa su piliečių 

mokesčių politikos supratimu, yra didesnė 

tikimybė, jog piliečiai savanoriškai mokės 

mokesčius. Atitinkamai, kai mokesčių 

politikos taisyklės („valstybės moralės“ 

perspektyva) prieštarauja „piliečių 

moralės“ perspektyvai, didesnė tikimybė, 

jog bus pereinama prie nedeklaruoto darbo 

(Cummings ir kt., 2009). Šio straipsnio 

autorė prideda, jog nedeklaruoto darbo 

sampratai „valstybės moralės“ ir „piliečių 

moralės“ asimetrijos aiškinimas gali būti 

aktualus ne tik mokesčių politikos aspektu, 

tačiau ir kitais darbo rinkai svarbiais 

reglamentavimais (pvz., darbo valandų 

skaičiumi, privalomų sutarčių rengimu ir 

kita). 

Kitą dalyvavimo nedeklaruotame darbe 

motyvų konceptualizavimo būdą pateikia 

Williams (2009). Jis išskiria išėjimo (angl. 

exit) (remiantis neoliberalia ir/ar 

poststruktūralistinėmis teorijomis) ir 

2023 m. gruodžio mėn. Nr. 7 



LIETUVOS SOCIALINIŲ MOKSLŲ CENTRAS  
 

 

 

 

 

Dalyvavimas nedeklaruotame 

darbe yra socialinis reiškinys, 

kurį veikia įvairūs, 

kompleksiniai veiksniai. 

 

 

 

 

 
atskirties         (angl.         exclusion)         (remiantis 

struktūralistine teorija) perspektyvas. 

Detalizuojant, Williams (2009) išėjimo 

perspektyva išskiria racionalių veikėjų 

apsisprendimą išeiti iš oficialios darbo rinkos dėl 

per didelės darbo rinkos reguliavimo politikos. 

Išėjimas į neoficialią darbo rinką yra 

„nusimetimas apsunkinančių valstybės pančių“. 

Dirbant neoficialioje darbo rinkoje, būdingos 

lankstesnės darbo valandos, aukštesni atlyginimai 

ir kita. Taip pat prie išėjimo perspektyvos 

Williams (2009) priskiria ir tuos, kurie išeina iš 

oficialios darbo rinkos dėl socialinių priežasčių: 

patirto išnaudojimo oficialioje darbo rinkoje; ne 

finansinių priežasčių, kurias teikia darbas (pvz., 

kai paslaugos teikiamos kaimynams, giminėms, 

draugams) ir kita. 

Nors Williams (2009) išėjimo perspektyvą 

traktuoja kaip savanorišką išėjimą, tačiau galima 

teigti, kad ši perspektyva yra labiau protestas ir 

pastūmėta kitų socialinių faktorių. Todėl galima 

kelti diskusinį klausimą – ar išėjimas yra 

savanoriškas, ar socialinių aplinkybių rezultatas? 

Be to, galima kelti ir dar vieną klausimą – kas 

lemia, jog vieni lieka oficialioje darbo rinkoje ar 

nebetęsia oficialios veiklos ir taikstosi su, jų 

nuomone, neteisinga darbo rinkos politika, o kiti 

pasirenka veiklą perkelti ar „deformuoti“ į 

neoficialią darbo rinką? 

Kita Williams (2009) išskirta perspektyva – 

atskirtis. Pasak autoriaus, asmenys yra išstumiami 

iš oficialios darbo rinkos, neturi galimybių joje 

dalyvauti. Todėl asmenys imasi nedeklaruoto 

darbo, kuris prastai apmokamas, pasižymi 

prastomis darbo sąlygomis. Asmenims 

nedeklaruotas darbas yra vienintelė prieinama 

darbo forma. (Aptardama galimas dalyvavimo 

nedeklaruotame darbe priežastis ir darbe ypač 

gilinantis į Lenkijos atvejį, Szewczyk-Jarocka 

(2020), išskiria būtent šias pateiktas priežastis ir 

nurodo jas kaip vienas aktualiausių.) 

Tačiau ši Williams (2009) išskirta perspektyva turi 

ir apribojimų – yra tyrimų, kurie teigia, kad net 

kai asmenys turi galimybę dalyvauti oficialioje 

darbo rinkoje, jie vis tiek dalyvauja neformalioje 

darbo rinkoje užsitikrinant pagrindinį ar 

papildomą pajamų šaltinį (Losby ir kt., 2002). Tai 

greičiausiai rodo, kad atskirties perspektyva yra 

ribota ir gali paaiškinti tik dalinai, kodėl asmenys 

dalyvauja nedeklaruotame darbe. 

Apibendrinant, teorinės prieigos išskiria, 

jog kartais asmenų dalyvavimą 

nedeklaruotame darbe galima paaiškinti 

gaunama didesne ekonomine ar/ir socialine 

nauda neoficialioje darbo rinkoje lyginant 

su oficialia darbo rinka. Tačiau šis 

aiškinimas ne visada yra aktualus. Kartais 

asmenys užsiima nedeklaruojamu darbu 

dėl formalių ir neformalių institucijų 

prieštarų, nesudaromų galimybių dalyvauti 

oficialioje darbo rinkoje. Reikėtų atsižvelgti 

į tai, kad asmenų dalyvavimą 

nedeklaruotame darbe gali veikti ne viena 

nurodyta priežastis, tačiau kelios kartu. 

Atsižvelgiant į socialinių reiškinių 

įvairiapusiškumą bei šiame straipsnyje 

naudojamų šaltinių apribojimus, 

dalyvavimo nedeklaruotame darbe 

priežastys bei jų konceptualizavimo būdai 

gali būti pildomi. 
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2015 metais buvo patvirtintos Tarptautinės darbo 

organizacijos rekomendacijos apie neformalios 

ekonomikos formalizavimo principus, kurie 

pabrėžė fundamentines darbuotojų teises, jų 

ekonominės įtraukties svarbą, verslumo dvasios 

skatinimą (ILO, 2015). Minėti TDO principai yra 

svarbūs ir kalbant apie pagyvenusių asmenų 

globos paslaugų sektorių, kuriame, kaip minėta 

aukščiau esančiuose straipsniuose, neformali 

globa ir nedeklaruotas globos darbas kol kas 

išlieka kaip svarbi pagalbos pagyvenusiems 

asmenims teikimo forma. 
 

Neformalaus užimtumo formalizavimo politika 

daugelyje šalių yra išskaidyta tarp įvairių 

valstybės institucijų, tokių kaip mokesčių 

inspekcija, kuri atsakinga už mokesčių surinkimą, 

darbo inspekcija besirūpinanti darbo teisės 

įgyvendinimu ar socialinio draudimo žinybos, 

atsakingos už darbuotojų socialinio draudimo 

įmokų valdymą. Dažnai šios institucijos veikia 

atskirai, neturėdamos bendros strategijos, 

nekoordinuodamos savo veiklos, siekiant spręsti 

nedeklaruojamo darbo problemą (Policy 

Approaches to formalising, 2023). Šiame 

straipsnyje pateikiamos įžvalgos apie vieną iš 

neformalios globos formalizavimo krypčių 

šiuolaikinėse gerovės valstybėse – pagalbos 

pinigų (angl. cash for care) plėtrą, kaip tiesioginių 

socialinių paslaugų plėtros alternatyvą, kuri ypač 

išpopuliarėjo XX amžiaus pabaigoje (Pavolini ir 

Ranci, 2008). Tai būtų specifinė neformalaus 

užimtumo formalizavimo priemonė, kuri 

įgyvendinama pačios socialinių paslaugų 

sistemos, o ne kitų valstybės valdymo institucijų 

Pagalbos pinigų, kaip socialinės politikos 

instrumento, diegimas Europos valstybėse 

sulaukia vis daugiau dėmesio, tiek kaip 

socialinių paslaugų gavėjų pasirinkimo 

galimybių ir autonomijos didinimo būdas, 

tiek kaip socialinių paslaugų rinkos plėtros 

galimybė (Žalimienė ir Dunajevas, 2015; 

Riedel ir kt., 2016). Pagalbos pinigai gali 

būti teikiami tiek asmenims, kuriems reikia 

paslaugų, tiek šias paslaugas teikiantiems. 

Tiek vienu, tiek kitu atveju atsiranda 

didesnis ar mažesnis neformalių globėjų 

veiklos formalizavimo poreikis. Kaip antai, 

norėdamas gauti pagalbos pinigus, 

pagalbos reikalingas asmuo turi deklaruoti, 

kas yra jo paslaugų teikėjas. Tuo tarpu 

asmuo, kuris nori gauti pagalbos pinigus 

kaip teikiantis paslaugas, taip pat yra 

priverstas formalizuoti savo veiklą (pvz., 

išsiimti verslo ar individualios veikos 

liudijimą ar kt.). Tokiu būdu pagalbos 

pinigų pagyvenusiems ir žmonėms su 

negalia plėtra savaime formuoja aplinką, 

kurioje paslaugas teikiantys asmenys turi 

formalizuoti / deklaruoti savo atliekamą 

globos darbą. Žinoma, nedeklaruojamo 

globos darbo mažėjimas labai susijęs ir su 

pagalbos pinigų dydžiu – ar jie padengia 

reikalingos globos kaštus. Jeigu to nėra, 

paskatos, kad ir dalį globos paslaugų teikti 

jas nedeklaruojant, ir toliau išlieka. Tačiau, 

reikia pastebėti, kad labai įvairi ir skirtinga 

pagalbos pinigų schemų įvairovė Europoje 

kol kas neleidžia palyginti ir įvertinti 

visuminio jų poveikio tiek globos teikėjams, 

tiek gavėjams, nors pripažįstama, kad 

pagalbos pinigai padeda didinti neformalių 

paslaugų teikėjų susidomėjimą šia veikla ir 

aktyvumą (Zigante, 2018). Visgi, jų poveikis 

nedeklaruojamo darbo formalizavimui 

reikalauja išsamesnių tolimesnių tyrimų. 

Lietuvoje galime išskirti dviejų tipų 

pagalbos pinigų schemas: 

- Slaugos/priežiūros išmokos, kurios gali 

būti teikiamos negalintiems savimi 

pasirūpinti pagyvenusiems asmenims ar 

2023 m. gruodžio mėn. Nr. 7 

rėmuose. 

Pagalbos pinigų 
pagyvenusiems ir 

žmonėms su negalia 

plėtra formuoja aplinką, 

kurioje paslaugas 

teikiantys asmenys turi 

formalizuoti / deklaruoti 

savo atliekamą globos 

darbą. 
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asmenims su negalia ir kurias jie gali panaudoti 

savo nuožiūra, taip pat ir atsilygindami 

nedeklaruojamo darbo pagalbos teikėjams 

(TAR, 2016, Nr. 20644). 

- Pagalbos pinigai, kurie numato, kad, kai 

socialines paslaugas yra veiksmingiau 

organizuoti pinigais, šios paslaugos gali būti 

keičiamos į piniginę išmoką – pagalbos pinigus 

(Žin., 2006, Nr. 17-589). 
 

Lietuvoje slaugos/priežiūros išlaidų tikslines 

kompensacijas 2017-2022 m. kasmet gavo apie 90 

tūkst. asmenų, o pagalbos pinigus – tik apie 200 

asmenų. Nėra aišku, kokia dalis tikslinių 

kompensacijų gavėjų panaudoja šiuos pinigus 

apmokėdami nedeklaruojamą globos darbą. 

Įvairių studijų autoriai pažymi 

kontraversišką pagalbos pinigų poveikį 

nedeklaruojamo darbo egzistavimui. 
 

Viena vertus, pagalbos pinigai, jeigu teikiami 

su sąlyga, kad juos gaunantys turi pirkti 

formalių paslaugų teikėjų paslaugas, padeda 

formalizuoti nedeklaruojamą paslaugų 

teikimą. Kita vertus, tyrimai rodo, kad 

socialinių paslaugų sistemos, kuriose 

paplitusios įvairios pagalbos pinigų formos, 

nereikalaujančios atsiskaityti, kaip tie pinigai 

panaudojami, (pvz., Pietų Europos šalyse) 

skatina neformalios globos paslaugų rinkos 

formavimąsi (Simonazzi, 2009). 
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Nors daugiausiai nelegalaus darbo 

atvejų stebima tradicinėse 

gamybinėse veiklose, tokio darbo 

atvejų užfiksuojama ir socialinėje 

sferoje bei šios sferos veikloje – 

žmonių sveikatos priežiūroje. 

 
 

Remiantis paskelbtais statistiniais 

duomenimis, VDI 2023 m. (01-09 mėn.) nustatė 

3,567 tūkst. asmenų, dirbusių nedeklaruotą 

darbą, tai yra, pažeidžiant darbo ir poilsio laiko 

režimą ar kuriems nebuvo mokamas nustatytas 

atlygis už darbą poilsio ir švenčių dienomis, už 

viršvalandinį ir naktinį darbą (VDI, 2023). 2022 

m. tuo pačiu laikotarpiu (01-09 mėn.) tokių 

asmenų skaičius nesiekė 3 tūkst. Nepaisant to, 

kad daugiausiai nelegalaus darbo atvejų stebima 

tradicinėse gamybinėse veiklose, neoficialaus 

užimtumo atvejų užfiksuojama ir socialinėje 

sferoje bei šios sferos veikloje – žmonių sveikatos 

priežiūra. Per 2023 m. pirmus devynis mėnesius 

žmonių sveikatos priežiūros veikloje buvo 

nustatyti 19 nelegalaus darbo atvejų, per 

analogišką 2022 m. laikotarpį – 26 atvejai. Nors 

nustatytų nelegaliai dirbančių asmenų skaičius 

yra sumažėjęs, tačiau tikslių išvadų apie stebimus 

pokyčius šioje srityje negalima padaryti, nes VDI 

inspektavimų skaičius šioje sferoje 2023 m. (per 

pirmus devynis metų mėnesius) yra sumažėjęs, 

nors šalies mastu (visose ekonominėse veiklose) 

jis yra gerokai išaugęs (net 1,5 karto). 

Su nelegaliu darbu yra glaudžiai susijusi šešėlinė 

ekonomika. Šešėlinės ekonomikos tyrimai 

svarbūs tuo, kad yra atliekami bendri jos apimčių 

vertinamai, o naujesni duomenys apie nelegalų 

darbą dažniausiai apima tik valstybinių 

institucijų nustatomus neoficialaus užimtumo 

darbo atvejus, kai kita dalis šio neapskaitomo 

reiškinio nėra įvertinama. Todėl apie tikruosius 

nelegalaus darbo mastus ir neoficialios darbo 

rinkos tendencijas kalbėti būtų tikrai sunku. 
 

Remiantis įvairiais apytikriais skaičiavimais, 2009-

2015 m. laikotarpiu Lietuvos šešėlinės 

ekonomikos lygis varijavo vidutiniškai nuo 16,4 

proc. nuo BVP (Putnins ir Sauka, 2015) iki 25,5 

proc. nuo BVP (Medina ir Shneider, 2018). 

Šešėlinės ekonomikos tyrimo Baltijos šalyse 

duomenimis, šešėlinės ekonomikos lygis 

Lietuvoje, skatinamas su COVID-19 pandemija 

susijusių veiksnių, 2021 m. pakilo aukščiausiai 

nuo 2009-ųjų m. (kai šie indeksai buvo pradėti 

skaičiuoti), o Latvijoje ir Estija šešėlinė 

ekonomika išsiplėtė labiausiai per pastarąjį 

dešimtmetį. 

Tvirtinama, kad šešėlinės ekonomikos ir bendrojo 

vidaus produkto santykis Lietuvoje 2021 metais, 

palyginti su 2020-aisiais m., padidėjo 2,7 

procentinio punkto – t. y. iki 23,1 proc., Latvijoje – 

1,1 procentinio punkto (iki 26,6 proc.), Estijoje – 

2,5 procentinio punkto (iki 19 procentų). 

Darbo užmokestis „vokeliuose“ siekė 

didžiausią šešėlinės ekonomikos dalį, 

atitinkamai – 38,8 proc. Lietuvoje, 46,2 

proc. Latvijoje ir 42,7 proc. Estijoje; 

nedeklaruotos pajamos atitinkamai – 37,7 

proc. (Lietuvoje), 30 proc. (Latvijoje), 27,2 

proc. (Estijoje), nelegalių darbuotojų darbas 

– 23,5 proc. (Lietuvoje), 23,8 proc. 

(Latvijoje), 30 proc. (Estijoje). 

 

Iš žemiau pateiktos diagramos matome, 

kad šešėlinės ekonomikos dalis Lietuvoje 

ilgą laiką daugmaž atitiko Baltijos šalių 

vidurkį, o Latvijoje buvo didžiausia. Tačiau 

2019–2022 m. šio rodiklio reikšmė Lietuvoje 

augo sparčiausiai ir 2022 m. beveik pasiekė 

Latvijos lygį. Pagal Baltijos šalių šešėlinės 

ekonomikos tyrimo autorių vertinimus, 

šešėlinė ekonomika Lietuvoje ir Latvijoje 

sudarė apytikriai ketvirtadalį viso sukurto 

šalies BVP, tuo tarpu Estijoje – tik apytikriai 

penktadalį. 
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2 pav. Šešėlinės ekonomikos dalis nuo BVP Baltijos šalyse (proc.) 
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